
Til Socialudvalget

Bilag 4: Processen for planen

Den politiske proces
d. 19.5.2010   SUD beslutning om ”Samlet plan for Vesterbro”
d. 13.10.2010 SUD beslutning om rammen for planen
d. 3.11. 2010  Forvaltningen orienterer SUD om plan for 

inddragelse
d. 9.2.2011 SUD behandler høringsudkast til plan
d. 15.2-1.5.2011 Planen er i høring inkl. dialogmøde på Vesterbro 

og indhentning af bidrag fra – for sagen –
relaterede forvaltninger og udvalg

d. 8.6.2011    SUD behandler den endelige plan
d. 25.8..2011        BR behandler planen

Den faglige proces
Socialforvaltningen har lagt flere typer viden til grund for 
udarbejdelsen af Den samlede plan for Vesterbro: Beboere og lokale 
aktører har bidraget, Socialministeriet har udarbejdet en relevant 
analyse og internationale erfaringer har været inddraget. Forvaltningen 
vil her kort redegøre for, hvilken viden, der har været inddraget og 
efterfølgende, hvilken metode, der har været gjort brug af og med 
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hvilket resultat. 

Beboere
Socialforvaltningen indrykkede en annonce i Vesterbrobladet og satte 
opslag op på indgangsdørene til opgangene. Beboerne blev gjort 
opmærksom på den kommende Vesterbroplan og muligheden for at 
give sin mening til kende i den sammenhæng. Meningerne kunne gives 
til kende ved møder i beboerforeninger o.l., hvor forvaltningen 
forpligtede sig til at komme ud. Resultatet blev, at Socialforvaltningen 
deltog i 6 beboermøder med tilsammen ca. 30 beboere. Det var 
beboere fra gaderne Lille Istedgade, Helgolandsgade (to møder), 
Halmtorvet, Viktoriagade og Absalonsgade. Deltagerne i møderne var 
ofte bestyrelsesmedlemmer i andelsboligforeninger eller lignende. 

Lokale aktører
Socialforvaltningen har også inddraget væresteder og andre frivillige 
og professionelle aktører på Vesterbro. Følgende væresteder er der 
holdt møder med: Mariatjenesten, Reden, Naapifiq, Quiperoq og 
Klippen. Dertil kommer de opsøgende indsatser i Projekt Udenfor og 
Brobyggerne v. Mændenes Hjem. Møderne er holdt hos aktørerne. 
Tidligere i processen deltog endvidere Sundhedsrummet, Café Dugnad, 
Gadejuristen, Værestedet Lyrskovsgade i fokusgrupper i forvaltningen. 
Mændenes Hjem har også flere gange i processen givet centrale input 
blandt andet i form af analyser og data.

Socialforvaltningen har deltaget i tre møder i Social- og 
Sundhedsudvalget under Vesterbro Lokaludvalg med temaet 
Vesterbroplan. 

Brugere
Forvaltningen har mødtes med Brugerforeningen for at høre, hvad en 
Vesterbroplan skulle indeholde i deres øjne. Ellers er brugerne 
involveret indirekte gennem en Rambøll undersøgelse af Café Dugnads 
brugere og gennem de involverede aktører, der har deres daglige 
omgang med brugerne. 

Myndigheder
Der har i relation til planen været afholdt bilaterale møder med politiet, 
Center for bydesign (TMF) og BIF-SOF-enheden. Derudover har en 
række interessenter haft mulighed for at kommentere et foreløbigt 
udkast til plan: TMF-renhold, politiet og Kejd. 

Erhverv og institutioner
Indledningsvist deltog DGI-byen i en fokusgruppe i forvaltningen. 
Siden har der været holdt et møde med et hotel i Helgolandsgade. 
Institutioner i og omkring Kødbyen er indirekte blevet hørt gennem 
deres udsagn i Følgegruppen for Sundhedsrum og Café Dugnad. 
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Socialministeriel analyse
Socialministeriet har foranstaltet en analyse af de udsatte i storbyens 
rum (”Byen som dagligstue, byfornyelse med plads til socialt udsatte”). 
To af analysens cases omhandler Vesterbro-udsatte; dels Vesterbro 
Torv og dels Café Dugnad. Forvaltningen har læst analysen og 
inviterede en af forfatterne til at forelæse på konferencen om 
Vesterbro. 

Internationale erfaringer
Socialforvaltningen har fået udarbejdet en rapport, der opsummerer 
erfaringer med åbne stofscener i flere europæiske storbyer 
(”Baggrundsmateriale”). Rapporten blev fulgt op i oplæg ved en 
konference d. 13.10.2010. Oplæggene blev givet af norske forskere, 
der havde været på rundtur til storbyer med åbne stofscener. 
Derudover har forvaltningen fundet inspiration i afrapporteringen fra 
Socialudvalgets studietur til Vancouver. 

Metode
I den indledende fase, inviterede Socialforvaltningen beboere og 
Vesterbroaktører til tværgående fokusgruppemøder i forvaltningen. 
Det er en – for forvaltningen – rationel metode, men fremmødet var 
mangelfuldt, særligt i forhold til beboerne. 
I den næste fase inviterede forvaltningen i stedet sig selv ud til møder. 
Både beboermøder og møder i de enkelte væresteder og opsøgende 
indsatser. Det gav et bedre indblik i praksis og et øget fremmøde, når 
man tropper op hos folk selv. Og det giver også en anden 
løssluppenhed rent metodisk; folk taler mere, når de er på hjemmebane. 
I de indledende møder, holdt forvaltningen en meget åben dagsorden, 
for ikke at styre retningen. I møderne ude lokalt valgte forvaltningen i 
stedet at komme med et kort oplæg med de aktuelle hypoteser og 
opmærksomhedspunkter. Herudfra spandt sig en åben diskussion. 
Metodisk kan man tale om ”løst strukturerede fokusgrupper”. Under 
alle omstændigheder udviklede møderne sig meget forskelligt 
indholdsmæssigt, hvilket indikerer, at styringen ikke har været for 
stram. 


